には、クリコヴォ氏が保険契約債務の算定に用いたデータの正確性について満足していると示されている。

保険契約債務の金額は、オーストラリア適正規制庁（APRA）の適用基準を含め本財務書類で開示された手法と仮定および生命

保険法の規定に従って算定されている。

保険契約債務は、生命保険法（LIA）の要件に従ってAPRAが発行した健全性基準LPS第1.04号「保険契約債務の評価」に準拠し

て算定されている。生命保険契約について、同基準は、保険契約者へのサービス提供と共に利益を規則的に計上する方法で、保険

契約債務を計算するよう求めている。

利益の規則的計上を達成するために用いられるプロフィット・キャリアは、商品グループによって異なる。

ニュージーランドでは、保険数理計算書は、マイケル・バートラム氏（FIA FNZSA）が作成しており、同氏はオーストラリア・

アクチュアリー会とニュージーランド・アクチュアリー会の会員である。保険契約債務の金額は、業務基準書第3号：「ニュー

ジーランド・アクチュアリー会の生命保険契約債務の算定」に従って算定されている。保険数理計算書には、バートラム氏が保

険契約債務の算定に用いたデータの正確性について満足していると示されている。

重要な仮定

生命保険債務の評価額は、金利、株価、将来の費用、死亡率、罹病率およびインフレ率などの多数の変数によって左右される。保

険契約者債務の算定に用いられる重要な見積りと判断は、105ページ（訳注：原文のページ数である。）の注記2（vii）に記載さ

れている。

EDINET提出書類

オーストラリア・ニュージーランド銀行(E05961)

有価証券報告書

434/668

感応度分析 - 生命保険契約

当グループは、金利、株価、死亡率、罹病率およびインフレ率などの重要な基礎となる変数の変動リスクにさらされる生命保険

契約のエクスポージャーを数量化するために感応度分析を行っている。この評価は報告する経営成績に含まれ、当グループの将

来の成績に対する最善の見積りは、これらの変数に対する一定の仮定を用いて計算されている。いずれかの重要な変数が変動す

ると、当グループの成績と純資産に影響を及ぼし、それ自体がリスクとなることを意味する。以下の表は、重要な仮定の変化が

2011年9月30日現在の公表利益、保険契約債務、資本にどのような影響をもたらすかを説明している。

変数

基礎となる変数の変動がもたらす影響

変数の変動

変動率

（％）

再保険控除

後の利益／

（損失）

再保険控除

後の保険契

約債務

資本

  （単位：百万ドル）

市場金利 市場金利の変動は、将来のキャッシュフロー

に算入する値に影響する。これにより、利益と

株主資本が変化する。

-1% 42 (49) 42

+1% (33) 38 (33)

経費率 経費の水準やインフレの上昇率が想定した水

準を上回れば、利益と株主資本が縮小する。

-10% 2 (2) 2

+10% (3) 3 (3)

死亡率 死亡率の上昇は、高水準の請求発生を引き起

こし、それに関連して保険金支払費用が増加

し、したがって利益と株主資本が縮小する。

-10% (5) 8 (5)

+10% (3) 3 (3)

罹病率 医療関連の保険金支払費用は、保険契約者の

発症とその治療期間に左右される。発症と治

療期間が予想を上回れば、保険金支払費用が

増加し、それにより利益と株主資本が縮小す

る。

-10% 2 (2) 2

+10% (14) 18 (14)

生命保険リスク

保険リスクは、保険事象の発生または深刻度の変化により生じる保険給付の増大に起因する損失リスクのことである。

保険リスクは、保険金支払が予想を上回った場合に当グループの保険事業に発生するリスクである。生命保険事業では、こうし

たリスクは、主として死亡率（死亡）または罹病率（病気や怪我）リスクが予想を上回った場合に発生する。

保険リスクは、査定手続と再保険契約の活用により統制されている。また保険金請求に対する適切かつ適時の支払いを支援す

るため、保険金請求管理業務に対する統制も維持されている。予想請求水準との乖離を特定するため、定期的に実績を十分に綿密

な水準で監視している。

当グループの保険事業に伴う財務リスクは、一般に保険および投資型生命保険契約債務に対応する適切な資産を選別すること

で監視および管理されている。規制上の制約の範囲内で可能な限り、当グループは株主の資金から保険契約者の資金を切り離し、

それぞれに適した投資権限を設定している。当該資産は、資産と負債の著しいミスマッチの問題が発生しないように、そして流動

性リスクや信用リスクなどのその他リスクが認められた範囲内に維持されるように、OnePath投資リスク管理委員会により、定期

的に監視されている。

EDINET提出書類

オーストラリア・ニュージーランド銀行(E05961)